
QUARTA-feiRA, 09 de jAneiRo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 004/2008 DE  08 DE JANEIRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAT. FUNCIONAL: 5109540-2
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:  339030 -  R$ 5.000,00 (cinco mil  
reais)
339039 -  R$ 5.000,00 (cinco mil  reais)
TOTAL -  R$  10.000,00
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO  DE  OLIVEIRA  PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

ELOGIO
PORTARIA Nº 019/2008 – GAB, DE 07 DE JANEIRO DE 

2008.
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 
041, de 29 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – ELOGIAR o Procurador do Estado ALEXANDRE AUGUSTO 
LOBATO BELLO, pela dedicação ao desempenho de suas 
atribuições no exercício do cargo de Coordenador da 
Procuradoria Cível e Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

INTERROMPER LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 013/08-PGE.G., DE 04 DE JANEIRO DE 

2008
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
02.01.08, o gozo de licença-prêmio concedida pela Portaria 
n° 796/07-PGE.G, de 20.11.07, do servidor Rogério Barbosa 
Queiroz, identidade funcional n° 5782155/2, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, ficando o período remanescente para 
gozo oportuno.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 011/08-PGE.G., DE 04 DE JANEIRO DE 

2008.
Tipo: Prêmio – 1ª parcela 2002/2005
Nome: Maria José Gomes Oliveira
Id. Funcional: 3154017/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Período: 01.02 a 01.03.08
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 012/08-PGE.G., DE 04 DE JANEIRO DE 
2008.

Tipo: Prêmio – 1ª parcela 1991/1994
Nome: Patricia Barbosa Brito Nasser
Id. Funcional: 4383/1
Cargo: Consultor Jurídico
Período: 01.02 a 01.03.08
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

REVOGAÇÃO
PORTARIA N. 002/2008,      DE 04 DE JANEIRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, a portaria nº092/2007, de 22 de outubro de 2007, 
publicada no DOE nº31.035 de 26/10/2007, que concedeu ao 
servidor Márcio dos Santos Abraão, matrícula n°: 57173475/2, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado 
na Auditoria Geral do Estado, Gratificação de Tempo Integral, a 
contar de 31/12/2007.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA-Auditora Geral 
do Estado

PORTARIA N.001/2008,     DE 04 DE JANEIRO DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, a portaria nº087/2007, de 22 de outubro de 2007, 
publicada no DOE nº 31.033 de 24/10/2007, que concedeu 
Gratificação em Regime de Tempo Integral, aos servidores 
abaixo, a contar de 31/12/2007:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO INICIAL

55588448/1 RAIMUNDO QUEIROZ ALMEIDA 22/10/2007 

5823528/4 SILVIA MIRALHA RIBEIRO 22/10/2007 

54190397/2 FLÁVIO CLINK DA SILVA 22/10/2007

5759765/2 MARCELO DIAS PAREDES 22/10/2007

55588528/1 RENATO RÔMULO F. DE ALMEIDA 22/10/2007

55588338/1 LUIS TADEU SALES CORRÊA 22/10/2007

54190415/3 PAULO ROBERTO SILVA SOUSA 22/10/2007

55588402/1 WAGNER DE SOUSA ROCHA 22/10/2007

80845526/2 CLAUDIO ROBERTO M. FAVACHO 22/10/2007

55588356/1 EDSON SANTANA TENÓRIO 22/10/2007

2019663/2 JOSÉ LUIZ A. GONÇALVES 22/10/2007

55588344/1 GERALDO DANIEL E S. DE CASTRO 22/10/2007

55588329/1 JEANE SILVA SANTOS 22/10/2007

5333520/2 Mª AUXILIADORA N. SAMPAIO 22/10/2007

55588328/1 MARCO A. MARTINS DE SOUZA 22/10/2007

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa-Auditora Geral do 
Estado

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N. 003/2008,      de 04 de janeiro de 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho, 
matrícula n°:55588394/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Auditoria Geral do Estado, Gratificação 
de Tempo Integral, devido ao crescimento da demanda de 
serviços desta AGE, a contar de 02/01/2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa-Auditora Geral do 
Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
ERRATA DE LICITAÇÃO

Onde se Lê: 1.2. O julgamento e a adjudicação do objeto desta 
licitação será pelo menor preço global, ofertado pela licitante. 
A despesa com o serviço de que trata o objeto é estimada em 
R$42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais) por ano.
Leia-se: 1.2. O julgamento e a adjudicação do objeto desta 
licitação será pelo menor preço global, ofertado pela licitante.

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 007/2008-SEGOV DE 04/01/2008
SERVIDOR (ES): - Marcília Regina Gama Negrão – Id. Func nº 
80845773/2
DIÁRIA(S): 04 ½ (quatro e meia)
PERÍODO: 07 a 11/01/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás, Marabá, 
Curionópolis, Ourilândia do Norte, Parauapebas e Tucumã/PA.
OBJETIVO: Para discutir alternativas para reduzir o déficit atual 
de infra-estrutura nas sedes dos municípios e agrovilas.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 104/2007-SEGOV DE 26/12/2007.

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Alexandre Gomes Leite, identidade funcional nº. 54193881/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Secretaria de Estado de Governo no período de 02. 01 a  
31.01.2008, referente ao período aquisitivo de 2006/2007.

PORTARIA Nº 105/2007-SEGOV DE 26/12/2007.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora Celene Maria de Oliveira Brito, identidade funcional 
nº. 339865/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada na Secretaria de Estado de Governo no período de 02. 01 
a  31.01.2008, referente ao período aquisitivo de 2006/2007.

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA Nº 002/2008-SEGOV DE 02/01/2008

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer a 

Função Gratificada, símbolo FG-4, a contar de 01/01/2008 da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 

Id. 
Funcional NOME CARGO

240010/1 Abel Lopes de Oliveira Motorista

5214424/1 Jonatas Tavares de Souza Motorista

36390/1 Carlos Alberto de Alcântara 
Vieira

Agente de 
Portaria

832090/1 Fernando Nazareno Cavalcante 
Santos

Pintor de 
Obras

3215342/1 João Silva da Conceição Motorista

5107415/1 Rita de Cássia Valois Fernandes Agente de 
Portaria

3948/1 Roberto Carlos Furtado de Pina Motorista

760471/2 Rosangela Conceição Servente

752460/1 Yolanda Costa Silva Servente

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 003/2008-SEGOV DE 02/01/2008

CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01/01/2008, aos servidores abaixo relacionados:

ID. 
FUNCIONAL NOME CARGO

240010/1 Abel Lopes de Oliveira Motorista

54193881/2 Alexandre Gomes Leite Aux. 
Administrativo

85057/1 Armênio João Mendes Cardoso Ag. Op. Gráficas

3255034/1 Deuzenildo Almeida Paixão Aux. Serv. Gerais

36390/1 Carlos Alberto de Alcântara 
Vieira

Agente de 
Portaria

295876/1 Edilberto Gomes de Miranda Agente de 
Portaria

832090/1 Fernando Nazareno Cavalcante 
Santos Pintor de Obras

3252884/1 Francisco Duarte Oliveira Assist. Administ.

3215342/1 João Silva da Conceição Motorista

5214424/1 Jonatas Tavares de Souza Motorista

3254607/1 Maria Amélia Louzeiro Assist. Administ.

6120083/1 Maria Arlete Alves Ramos Aux. Técnico

756415/1 Maria de Jesus Costa Ramos Servente

3155463/1 Maria de Lourdes Vasconcelos 
da Silva Aux. Técnico

120740/1 Maria Suely Costa Esteves Assist. Administ.

3253872/1 Raimundo Alberto dos Santos Auxiliar Técnico

5107415/1 Rita de Cássia Valois Fernandes Agente de 
Portaria

3948/1 Roberto Carlos Furtado de Pina Motorista

26140/1 Ronaldo David Machado dos 
Santos Aux. Serv. Gerais

760471/2 Rosangela Conceição Servente

752460/1 Yolanda Costa Silva Servente

PORTARIA Nº 005/2008-SEGOV DE 03/01/2008
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01.12.2007, a servidora Maria Alexandrina Ribeiro Gomes, 
identidade funcional nº 3194477/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada na Secretária de Estado de Governo - SEGOV.

PORTARIA Nº 006/2008-SEGOV DE 03/01/2008
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01.11.2007, ao servidor Edivaldo Monteiro Andrade, identidade 
funcional nº 54192901/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Secretária de Estado de Governo - SEGOV.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA EDITAL
ERRATA MINUTA CONTRATUAL

Onde se Lê: 7.2. A CONTRATADA deverá prestar serviços de 
suporte e manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos em 
horário comercial, fornecendo às suas expensas as peças de 
reposição e os materiais de limpeza e lubrificação necessários à 
realização de tais serviços;
Leia-se: 7.2. A CONTRATADA deverá prestar serviços de suporte 
e manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos em horário 
comercial, fornecendo às suas expensas os materiais de limpeza 
e lubrificação necessários à realização de tais serviços;


